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（以下附錄節錄自廣東省國家税務局的網站，全文可參閱 

http://portal.gd-n-tax.gov.cn/policy/jsp/content_show.jsp?contentId=62CBCC5554EFF2FF323

C5D7B9F077AAB） 

 

附錄附錄附錄附錄    

 

广东省国家广东省国家广东省国家广东省国家税务局关于增值税减免税管理有关问题的公告税务局关于增值税减免税管理有关问题的公告税务局关于增值税减免税管理有关问题的公告税务局关于增值税减免税管理有关问题的公告    

广东省国家税务局公告 2013 年第 7 号 

 

为强化增值税减免税管理，规范增值税减免税办理程序，落实《税收减免管理

办法（试行）》（国税发〔2005〕129 号）以及有关增值税减免税的法规、规定，

现就我省（不含深圳市）增值税减免税管理有关问题公告如下： 

一、增值税减免税应按照《税收减免管理办法（试行）》以及本公告的有关规

定办理。 

二、本公告适用于国税系统负责审批和备案的各项增值税减免税，包括增值税

免税、减税和即征即退税。 

三、增值税减免税应当以有关法律法规政策作为依据。增值税减免税分为报批

类和备案类。报批类是指税收法规政策明确规定需要由税务机关审批的减免税项

目；备案类是指取消审批手续的减免税项目和不需税务机关审批的减免税项目。 

四、纳税人申请享受报批类减免税项目，应按规定向主管税务机关提出申请，

并提交相关资料，经具有审批权限的税务机关（以下简称有权税务机关）审批后执

行。未按规定申请或虽申请但未经有权税务机关审核批准的，纳税人不得享受减免

税。 

报批类减免税项目需报送的相关资料及报送要求参见《增值税报批类减免税项

目》（附件 1）。 

五、纳税人申请享受备案类减免税项目，应按规定向主管税务机关提请备案，

并提交相关资料，经主管税务机关审核备案后，自登记备案之日起执行。未按规定

备案的，纳税人不得享受增值税减免。 

部分减免税项目需要取得有关资质方可享受，纳税人未能及时取得有关资质证

明的，应先按规定缴纳增值税，待取得有关资质证明并经主管税务机关登记备案

后，对依法可以享受减免但多缴的税款，按《中华人民共和国税收征收管理法》第

五十一条和《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第七十八条的规定向主管

税务机关申请退还，不加算银行同期存款利息。 

备案类减免税项目需报送的相关资料及报送要求参见《增值税备案类减免税项

目》（附件 2）。 

六、主管税务机关应按照《税收减免管理办法（试行）》第十三条的要求，对

纳税人申请减免税的情况进行实地核查。报批类减免税应在审批前完成实地核查工

作，备案类减免税应在登记备案后两个月内完成实地核查工作。 
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七、经审批或登记备案后可享受增值税即征即退政策的纳税人，需要办理即征

即退增值税的，应向主管税务机关提出退税申请，并提交下列资料： 

（一）《退（抵）税申请审批表》（附件 3）； 

（二） 当期已缴纳增值税的税收完税凭证原件。 

主管税务机关应在受理纳税人申请退税之日起 20 个工作日内完成退税审批工

作。 

八、增值税减免税项目的变更、取消和免税放弃 

（一）纳税人享受增值税减免税的条件发生变化，已不符合减免税条件的，应

自发生变化之日起 15 个工作日内向主管税务机关报告，经主管税务机关审核后，

停止其享受减免税。 

（二）增值税纳税人要求放弃免税权的，应当以书面形式提交放弃免税权声

明，报主管税务机关备案，并按《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第三

十六条及《财政部 国家税务总局关于增值税纳税人放弃免税权有关问题的通知》

（财税〔2007〕127 号）的有关规定执行。 

九、增值税减免税的监督管理 

（一）主管税务机关在日常管理中发现纳税人尚在减免税期限内，但已不符合

减免税条件的，税务机关应自发现之日起，取消其享受减免税资格。备案类减免税

资格的取消由主管税务机关终审，报批类减免税资格的取消由有权税务机关终审。 

（二）地市级以下各级税务机关每年应对照《税收减免管理办法（试行）》第

二十一条的内容，对本地区纳税人上一年度增值税减免税政策执行情况开展评估检

查。经评估检查，发现纳税人不符合相关减免税规定的，按本条第一款的要求停止

其减免税，并按《中华人民共和国税收征管法》有关规定进行处理。 

十、本公告自 2013 年 7 月 1 日起执行。 

特此公告。 

  

附件:1.增值税报批类减免税项目 

         2.增值税备案类减免税项目 

         3.退抵税申请审批表 

         4.纳税人减免税申请审批表 

  

  

                                                                                                                              广东省国家税务局 

                                                                                                                                 2013 年 6 月 24 日 

 

 


